Дело №1-777/2025

сл.№ 12501300029000190

УИД 41RS0001-01-2025-008586-82

Строка 25

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Петропавловск-Камчатский 13 октября 2025 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Тимошенко Л.В.,

при секретаре Куприц К.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Петропавловска-Камчатского Лысковича А.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО3,

их защитников – адвокатов Шутовой Р.В., Ленктиса В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, несудимой, осуждённой:

ДД.ММ.ГГГГ Вилючинским городским судом по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

содержащейся под стражей по данному уголовному делу с 11 апреля до ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>ёва, 

<

адрес>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

содержащейся под стражей по данному уголовному делу с 11 до ДД.ММ.ГГГГ, 

с мерой пресечения в виде запрета определённых действий, в том числе, с применением запрета, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ, в период с 12 апреля до ДД.ММ.ГГГГ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО3 дважды покушались на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном и особо крупном размере в г.Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное преследование в отношении которого по данному уголовному делу не осуществляется, (далее по тексту – руководитель интернет–магазина), действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, приняло решение о создании устойчивой организованной группы интернет-магазина «НОРТ ПОЛЕ» для совершения систематических, в течение неопределённого длительного промежутка времени, тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», и впоследствии руководило ею.

Достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств запрещён законом, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель обеспечения как личной безопасности, так и безопасности остальных участников организованной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств, руководитель интернет–магазина, спланировал способ и механизм совершения преступлений, согласно которым непосредственные незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (крипто-валюты) на открытые участниками организованной группы крипто-кошельки, ресурсов сети «Интернет», бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств в тайники («закладки»), при участии нескольких лиц, объединённых единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, выполняющих при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств отведённую им роль.

Спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности организованной группы, извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств на территории Камчатского края, для территориального охвата «рынка сбыта» руководитель интернет–магазина разработал структуру создаваемой им группы и схему незаконного сбыта наркотических средств, основанную на:

- отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками организованной группы, позволяющего идентифицировать их личности, даже в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них; 

- бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств путём оборудования тайников («закладок») с наркотическими средствами для покупателей; 

- активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, оснащённых необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий, для приёма заказов от покупателей, размещения иной тематической информации и рекламы на форумах: популяризации употребления наркотических средств, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной группы.

Таким образом, разработанная руководителем интернет-магазина схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, так как незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться исключительно через интернет-магазин, сведения о котором размещались на интернет-сайте в теневом секторе сети «Интернет» (Даркнете) и в мессенджере «Телеграм».

Согласно разработанной руководителем интернет-магазина преступной схеме деятельности, незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться посредством переписки с покупателями в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», а также на сайте «норт.бз», оплата за наркотические средства, должна производится в валюте РФ и с помощью крипто-валюты, которую покупатели наркотических средств, переводят на используемый интернет-магазином криптовалютный счёт. При этом передача наркотических средств покупателю должна происходить бесконтактным способом через оборудованные тайники («закладки»), расположенные в общедоступных местах – подъездах жилых домов, возле гаражей, на пустырях, в лесных массивах и тому подобных местах.

Затем, руководитель интернет–магазина не позднее ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировал бот (автоматическую программу) «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм» по интернет-адресу «

<

данные изъяты>».

Достоверно зная, что разработанная схема незаконного сбыта наркотических средств, а также осуществление их незаконного сбыта потребует вовлечения в состав организованной группы ряда лиц, руководитель интернет-магазина определил структуру организованной группы и обязанности каждого звена следующим образом:

– «организатор» – лицо, которое определяет состав организованной группы, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности, осуществляет руководство созданной им группой, подбор участников и распределение между ними преступных функций, принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций; обеспечивает преступную группу наличием наркотических средств, определяет порядок распределения прибыли между членами преступной группы, полученной от их реализации; устанавливает общую ценовую политику на сбываемые участниками организованной группы наркотические средства с учётом особенностей Камчатского края; координирует действия между структурными звеньями «операторов», «перевозчиков», «складов» и «закладчиков»; принимает решение о выплате вознаграждения, аванса нижестоящим звеньям; решает вопрос о применении мер поощрения (продвижение по структуре преступной иерархии или выплате премии в виде вознаграждения в денежном эквиваленте) и наказания (штраф, или исключение из числа участников организованной группы) нижестоящих звеньев группы;

– «куратор (оператор, помощник организатора)» – лицо (лица), которое осуществляет подбор участников организованной группы и их трудоустройство; создаёт рабочие чаты/группы в интернет-мессенджерах «Телеграм», «Элемент»; обучает лиц, входящих в структурные звенья «складов» и «закладчиков» по выполнению ими своих обязанностей; координирует действия «складов» и «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств через тайники, с указанием вида и количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и поместить в тайники («закладки»); принимает от «складов» и «закладчиков» информацию о местонахождении оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, которую в последующем проверяет, при наличии недостатков указывает «складам» и «закладчикам» о необходимости их устранения; размещает на витринах интернет-магазина в мессенджере «Телеграм» информацию (описание и фотографии с координатами) о местонахождении тайников (закладок) с наркотиками, оборудованными «закладчиками»; производит расчёт вознаграждений за проделанную работу нижестоящими звеньями, после чего с согласия «руководителя» осуществляет выплату вознаграждения, либо аванса с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (крипто-валюты) на открытые участниками организованной группы крипто-кошельки; с учётом добросовестного выполнения обязанностей и активного участия выдвигает перед «руководителем» кандидатуры для применения к ним мер поощрения в виде продвижения по структуре преступной иерархии или выплате премии в виде вознаграждения в денежном эквиваленте, а при наличии отрицательных результатов работы – о применении мер наказания в виде штрафов, исключения из числа участников организованной группы; разрешает спорные и конфликтные ситуации с приобретателями наркотических средств; применяет меры безопасности и конспирации; 

– «кладовщик (склад)» – лицо (лица), осуществляет получение и перемещение крупных партий наркотических средств по территории Камчатского края, их расфасовку на более мелкие партии (мастер-клады) и последующую передачу лицам, выполняющим функции «закладчиков» с соблюдением мер конспирации через тайники («закладки») и представлением сведений о данных тайниках «операторам», применяет меры безопасности и конспирации;

– «закладчик (курьер)» – лица, осуществляющие получение бесконтактным способом через тайники («закладки») от «складов» мелких партий наркотических средств, их расфасовку в розничную упаковку в соответствии с указаниями «операторов» о весе и количестве, помещение в тайники («закладки») с описанием и графической фиксацией (фотографированием) местонахождения тайников («закладок») с наркотиками с последующим предоставлением посредством сети «Интернет» в мессенджере «Элемент» информации об их местонахождении; применение мер безопасности и конспирации;

– «маркетолог (рекламщик)» - лица, осуществляющие действия, направленные на пропаганду употребления наркотических средств, продвижение и популяризацию наркотиков, реализуемых интернет-магазином, путём размещения информации о них и самом интернет-магазине, а также организацию рекламных акций среди покупателей интернет-магазина, на различных теневых форумах в сети Интернет, в групповых чатах социальных мессенджеров, пользователями которых являются потребители наркотиков.

Разработав структуру организованной группы, руководитель интернет-магазина, не позднее ДД.ММ.ГГГГ приступил к формированию организованной группы и непосредственному подысканию её участников, и в мессенджере «Телеграм», разместил информацию об открытии интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляющего систематический незаконный сбыт наркотических средств, на территории 

<

адрес> содержащую сведения об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, а также предложение неопределённому кругу лиц (оферта) о совместной преступной деятельности, связанной с незаконными оборотом наркотических средств, вовлекая, таким образом, в незаконную преступную деятельность участников из числа неопределённого круга лиц.

На первоначальном этапе, при вступлении в организованную группу интернет-магазина, лица, выполняющие функции «закладчиков», с целью заручиться доверием руководителей и гарантиями, вносили в качестве залога цифровую валюту в размере, эквивалентном не менее 

<

данные изъяты> рублей на крипто-валютные счета, указанные участником организованной группы интернет-магазина.

Дисциплина в организованной группе интернет-магазина поддерживалась системой мер поощрений и наказаний. Так, наиболее активные участники организованной группы могли быть поощрены предоставлением им наркотического средства большей массой, чем требовалось, которым они распоряжались по своему усмотрению, а также выплатой премии в денежном эквиваленте. За наименьший вклад в деятельность организованной группы применялась система штрафов, в том числе за снижение объёмов продаж, ненадлежащую организацию тайников («закладок»), не обнаружение их клиентами, уменьшение клиентской базы, что влекло уменьшение вознаграждения участникам организованной группы или их исключение из числа участников.

Реализуя свои преступные намерения, не позднее ДД.ММ.ГГГГ руководитель интернет–магазина, осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, согласно разработанной структуре, находясь в неустановленном месте, с использованием сети «Интернет», при неустановленных обстоятельствах, вовлёк, как лично, так и через других участников, в созданную им организованную группу интернет-магазина неустановленных лиц, согласно иерархии организованной им группы.

Затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ руководитель интернет-магазина подыскал и вовлёк в состав организованной группы неустановленных лиц, на которых возложил функции «кураторов» (в том числе на неустановленное лицо, действующее под псевдонимом «Йоу»), «складов», «закладчиков» и «маркетологов», которые в последующем действуя из корыстных побуждений, объединённые единым умыслом на совместное совершение на территории 

<

адрес> систематических тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью получения прямой финансовой выгоды, разделяя взгляды и убеждения руководителя интернет-магазина, действующего в сети «Интернет», добровольно, последовательно, вошли в состав организованной группы интернет-магазина, и приняли активное участие в её деятельности, согласно отведённой каждому роли.

Организованная группа интернет-магазина под руководством неустановленного лица, характеризовалась наличием сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких звеньев, выполняющих строго определённые функциональные обязанности, высокой устойчивостью, обусловленной наличием у руководителя и участников единого умысла на совершение тяжких и особо тяжких преступлений – неоднократных незаконных сбытов наркотических средств в целях получения материальной прибыли, сплочённостью, выражавшейся в наличии у членов организованной группы единых мотивов, целей и намерений, стремлении к единому результату, большим количеством совершённых преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на протяжении длительного периода времени, дисциплиной, основанной на подчинении членов группы её руководителю, детальным распределением ролей при совершении преступлений, отработанной системой особой конспирации и защиты от правоохранительных органов, что выражалось в использовании в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территории 

<

адрес> а также обеспечивающих возможность удалённого общения между участниками организованной группы; согласованностью действий всех членов организованной группы, масштабностью межрегиональной преступной деятельности, которая выражалась в распространении сферы деятельности организованной группы, в том числе, на территории 

<

адрес>, постоянством выработанных форм и методов в течение длительного времени и их однотипным характером, а также привлечением в незаконный оборот большого количества наркотических средств и значительных сумм финансовых средств.

Для реализации незаконного сбыта наркотических средств, контроля и координации действий «кураторов», «складов», «закладчиков» и «маркетологов» по сбыту наркотических средств, «руководитель» интернет-магазина создавал рабочие чаты в мессенджере «Телеграм» для каждого из «складов», «закладчиков» и «маркетологов» организованной группы. При этом для дифференцирования функций с целью повышения эффективности управления и контроля за подчинёнными руководитель интернет-магазина за каждым «складом», «закладчиком» и «маркетологом» закреплял «куратора», а также лично осуществлял контроль за каждым звеном преступной иерархии.

ФИО1 не позднее 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Камчатского края, используя цифровое устройство, подключённое к сети «Интернет», в мессенджере «Телеграм» обнаружила предложение об устройстве на работу «маркетолога» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», где, заведомо зная о возможности получения финансовой выгоды от незаконного оборота наркотических средств, вступила в диалог с неустановленным лицом, в ходе которого изъявила желание за денежное вознаграждение осуществлять деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Камчатского края, выполняя функции и обязанности «маркетолога» в интересах интернет-магазина.

После чего ФИО1, в указанный период времени, желая заручится доверием и в подтверждение своих намерений стать «маркетологом», вступив в состав участников организованной группы с последующим принятием условий совместной преступной деятельности, используя цифровое устройство, подключённое к сети «Интернет», в мессенджере «Телеграм» в ходе переписки с «куратором» интернет-магазина с псевдонимом «ФИО14» согласовала условия своего трудоустройства, и ввиду того, что ФИО1 являлась частым покупателем указанного интернет-магазина, и к ней ранее не было нареканий, была принята на позицию «маркетолога», тем самым осуществила умышленные действия, направленные на участие в организованной группе интернет-магазина.

Далее «куратор» интернет-магазина сообщил ФИО1 об её обязанностях: 

- изготовление постов с рекламой, в которых имелись ссылки на каналы связи интернет-магазина, а также размещение вакансий для трудоустройства в интернет-магазин;

- осуществление представительства интернет-магазина на различных теневых форумах в сети Интернет, в групповых чатах социальных мессенджеров, пользователями которых являются потребители наркотических средств;

- администрирование чатов (контроль за соблюдением правил поведения, удаление пользователей в случае нарушения правил), отнесённых к интернет-магазину «

<

данные изъяты>»;

- принятие сообщений от пользователей интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (по факту решения вопросов по розыгрышам и вопросам оплаты);

- проведение конкурсов и лотерей среди покупателей интернет-магазина, призами за которые были наркотические средства. 

При этом «куратор» установил вознаграждение за проделанную ФИО1 работу в сумме 

<

данные изъяты> рублей в месяц, а также возможность получать в качестве поощрения наркотические средства для личного пользования, заинтересовав ФИО1 материально.

В свою очередь ФИО1 приняла предложение «куратора» интернет-магазина и согласилась выполнять обязанности «маркетолога». Тем самым «куратор» возложил на ФИО1 обязанности «маркетолога», предоставил инструкцию по выполнению данных обязанностей и провёл с последней соответствующее обучение.

Таким образом, «куратор» интернет-магазина не позднее 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ поручил ФИО1, вовлечённой в деятельность организованной группы, осуществлять пропаганду употребления наркотических средств, продвижение и популяризацию наркотических средств, реализуемых интернет-магазином, путём размещения информации о них и самом интернет-магазине, а также организацию розыгрышей среди покупателей данного интернет-магазина, на различных теневых форумах в сети Интернет, в групповых чатах социальных мессенджеров, пользователями которых являются потребители наркотиков.

При этом контроль и координация действий ФИО1, действующей под псевдонимом «ФИО17», осуществлял в мессенджере «Телеграм» «куратор» интернет-магазина с псевдонимом «ФИО15» в рабочей группе «

<

данные изъяты>», где в последующем ФИО1 от «куратора» получала указания о необходимости размещения рекламных постов в групповых чатах социальных мессенджеров, пользователями которых являются потребители наркотиков, и размещение вакансий на трудоустройство в интернет-магазин.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 от «куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действующего под псевдонимом «ФИО16» получала предложение о выполнении функций «склада». После чего, в период времени с 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 8 часов 3 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предложила ФИО3, с которой она находился в дружеских отношениях, принять участие в преступной деятельности интернет-магазина, выполняя совместно с ней функции «склада», сообщив ей условия работы, на что последняя из корыстных побуждений согласилась, тем самым вошла в состав организованной группы интернет-магазина. 

Согласно достигнутой договорённости с ФИО3, в обязанности ФИО1 входило: получение от «куратора» интернет-магазина информации о местонахождении адресованных им оптовых партий наркотических средств, и дальнейшее перенаправление данной информации ФИО3; получение от «куратора» интернет-магазина инструкции о необходимых размерах и количестве мастер-кладов, которые они должны изготовить для передачи нижестоящему звену – «закладчикам (курьерам)» и дальнейшее перенаправление данной информации ФИО3; передача полученной от ФИО3 информации о местонахождении сформированных той мастер-кладов «куратору» интернет-магазина; соблюдение и обеспечение мер безопасности и конспирации.

В обязанности ФИО3 входило: получение от ФИО1 информации о местонахождении оптовых партий наркотических средств, а также указаний о необходимых размерах и количествах изготовления мастер-кладов; расфасовка оптовой партии наркотического средства на более мелкие партии; оборудование тайников (мастер-кладов) на территории г.Петропавловска-Камчатого и передача отчёта о проделанной работе ФИО1 для дальнейшей отправки «куратору» интернет-магазина; соблюдение и обеспечение мер безопасности и конспирации.

Далее, с 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 8 часов 3 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщила об их совместном участии с ФИО3 в преступной деятельности «куратору» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на что получила одобрение последнего.

В последующем ФИО1 и ФИО3 выполняли в составе организованной преступной группы возложенные на них обязанности «склада» на территории Камчатского края с 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента их задержания, стабильно получали от участников организованной группы для дальнейшего незаконного сбыта оптовые партии наркотических средств синтетического происхождения, которые помешали в тайники (мастер-клады) и сведения об их местонахождении передавали «куратору». После реализации наркотических средств ФИО1 и ФИО3 получали от «руководителя» интернет-магазина вознаграждение в размере, определённом правилами расчёта заработной платы за осуществление преступной деятельности в виде криптовалюты.

Таким образом, ФИО1 и ФИО3 действовали сплочённо и согласовано со всеми участниками организованной группы, на основе общих преступных замыслов, постоянства методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму, планированием и подготовкой совершения каждого преступления, распределением ролей и обязанностей между членами преступной организованной группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла её участников, объединённых единой целью - совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью получения материальной выгоды, стабильностью выполнения каждым определённых функций, координацией и взаимосвязанностью действий при непосредственном совершении преступлений. При этом ФИО1 и ФИО3 совместно выполняли обязанности «склада», выполняя указания лиц, из числа руководства, делив полученное вознаграждение самостоятельно.

Сформировав структуру организованной группы, в состав которой вошли ФИО1 и ФИО3, выполняющие обязанности «склада», и иные соучастники, совершили покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, действуя согласно определённой ей роли в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 1 час 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Камчатского края, используя принадлежащий ей телефон «реалми Ноут 60х», подключённый к сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» от «куратора» интернет-магазина с псевдонимом «Йоу» получила указание о необходимости получения оптовой партии наркотического средства для дальнейшей его расфасовки и помещения в тайники на территории Камчатского края с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей, предоставив сведения о местонахождении наркотического средства. В свою очередь ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО3 договорённости, используя вышеуказанный телефон в мессенджере «Телеграм» переслала полученную информацию ФИО3, использующей принадлежащий ей телефон «Хонор 50», подключённый к сети «Интернет». 

ФИО3, действуя согласно определённой ей роли, в вышеуказанный период времени прибыла на участок местности, где с целью последующего незаконного сбыта извлекла из тайника вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в особо крупном размере.

В последующем ФИО3 в период времени с 1 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в интересах организованной группы интернет-магазина, выполняя возложенные на них с ФИО1 обязанности «склада», вышеуказанное наркотическое средство незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа потребителей на территории Камчатского края, при себе и по месту своего проживания по 

<

адрес>, где осуществила его расфасовку в ёмкости, свёртки и пакеты.

Далее, ФИО3 в период времени с 15 часов 11 минут до 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая выполнять возложенные на неё обязанности «склада» по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в рамках единого преступного умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности у гаража ГСК № по 

<

адрес> в географических координатах 

<

адрес> оборудовала тайник (мастер-клад), куда поместила свёрток с 30 свёртками с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты> грамма, произведя при этом в 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ с помощью своего мобильного телефона «Хонор 50» и установленным в нем мобильном приложении «

<

данные изъяты>» графическую фиксацию вышеуказанного тайника и создала к нему пояснения в виде текста с описанием и преобразовала его в ссылку.

После чего, ФИО3 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправила изображение сформированного ею тайника с указанным наркотическим средством ФИО1 для отправки «куратору» интернет-магазина в мессенджере «Телеграм».

В свою очередь, ФИО1, выполняя отведённую ей преступную роль, в период времени с 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по 2 часа 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, используя принадлежащий ей мобильный телефон «реалми Ноут 60х», подключённый к сети «Интернет», в мессенджере «Телеграм» получила от ФИО3 фотографию и информацию о тайнике (мастер кладе) со ссылкой и в 2 часа 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «Телеграм» отправила информацию о местонахождении вышеуказанных тайников с наркотическим средством «куратору» интернет-магазина.

Оставшуюся часть вышеуказанных наркотических средств ФИО3 продолжила хранить по месту своего проживания по 

<

адрес> целью дальнейшего сбыта совместно с соучастниками, действуя в рамках единого преступного умысла с организованной группой.

Однако ФИО1, ФИО3 и вышеуказанное лицо, действующие в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, произведённого с участием ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 5 минут по 00 часов 35 минут на участке местности у гаража ГСК № по 

<

адрес> в географических координатах 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО3 и соучастниками, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), осуществили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённого в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой 30,17 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, составляет крупный размер.

Кроме того, ФИО1 и ФИО3, действуя совместно, в составе организованной группы, в которую вступили при вышеизложенных обстоятельствах, приобрели указанное выше наркотическое средство 

<

данные изъяты> грамма, в особо крупном размере 

В последующем ФИО3 в период времени с 1 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа потребителей на территории Камчатского края, а в дальнейшем, получив в по месту своего проживания по 

<

адрес>, где осуществила его расфасовку в ёмкости, свёртки и пакеты.

При этом часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой 30,17 грамма, ФИО3, в продолжение своего совместного преступного умысла, действуя в интересах организованной группы, в период времени с 15 часов 11 минут до 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ поместила в тайник на территории в городе Петропавловске-Камчатском с целью его последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием сети Интернет.

Оставшуюся часть вещества, содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты> грамма, расфасованное в ёмкости, свёртки и пакеты, ФИО3 по ранее достигнутой договорённости с ФИО1, продолжили незаконно хранить по месту своего проживания по 

<

адрес> целью его последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом в сети «Интернет», действуя в рамках единого преступного умысла в организованной группе.

Однако ФИО1, ФИО3 и неустановленное лицо, действующие в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота: в ходе осмотра места происшествия, произведённого с участием ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часа 40 минут, в 

<

адрес>.47/2 по 

<

адрес> (массой 

<

данные изъяты> грамма).

Таким образом, ФИО1 и ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно с соучастниками, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») осуществили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённого в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, составляет особо крупный размер.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признала частично, указав, что не согласна с квалификацией её действий в составе организованной группы, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, подтвердила показания, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым она с 2023 года является потребителем наркотических средств, которые приобретала для себя через интернет магазин «

<

данные изъяты>», а осенью 2024 года там же увидела объявление о вакансии администратора. Она связалась с руководителем магазина и, поскольку была постоянным клиентом, её взяли на эту должность. В её обязанности входило изготовление постов с рекламой, в которых имелись ссылки на каналы интернет-магазина для публикации на сторонних чатах; изготовление и размещение постов с акциями и лотереями с разыгрыванием наркотиков в качестве призов; администрирование чатов; принятие сообщений от пользователей интернет-магазина. Её деятельность координировал сотрудник магазина «ФИО18», который в марте 2025 года предложил ей найти сотрудника на должность «склад». Она предложила своей знакомой ФИО3, и та согласилась. Таким образом, они работали вместе. ДД.ММ.ГГГГ от «ФИО20» она в очередной раз получила координаты о тайнике наркотического средства, весом около 500 грамм, которые передала ФИО3. Та в период с 1 часа 4 минут до 10 часов 43 минуты забрала закладку, о чем отчиталась ей. Далее согласно указаний «ФИО19», ФИО3 распаковала наркотик и взвесила его на весах, также зафиксировав это на фото. Далее куратор дал задание по фасовке и последующей раскладке в тайники полученного наркотика, а именно 100 штук по 1,5 грамма, а оставшийся вес по 1 грамму. В течение недели ФИО3 выполнила задание, полученные от той сведения о тайниках она редактировала и пересылала их куратору. В период с 3 по ДД.ММ.ГГГГ процесс повторился: она отправила координаты с тайником ФИО3, та получила новую партию наркотика, весом около 500 грамм, «ФИО21» также сообщил, по сколько необходимо его фасовать. Данный наркотик та расфасовала и раскладывала по тайникам до ночи ДД.ММ.ГГГГ. Ночью ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прислала ей координаты последнего сформированного тайника, которые она преобразовала вместе с фото в ссылку и в 2 часа 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ отправила куратору. В этот же день они были задержаны сотрудниками полиции. При осмотре квартиры ФИО3 был изъят оставшийся наркотик, также в её квартире были обнаружены и изъяты объекты и предметы, используемые ею при работе на указанный магазин (т.2 л.д.164-168, 173-175, 203-206).

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в инкриминируемых преступлениях признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на предварительном следствие, которые аналогичны показаниям подсудимой ФИО1 (т.3 л.д.12-17, 22-24, 42-46, 70-71).

Кроме признательных показаний подсудимых, их виновность в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 35 минут - участка местности у гаража ГСК № по 

<

адрес>, в географических координатах 

<

адрес> обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета и прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся 30 свёртков из изоленты с веществом. Участвующая ФИО3 указала на данный свёрток, сообщив, что данную закладку совершила она с целью сбыта (т.1 л.д.34-39).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 20 минут до 01 часа 15 минут – 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края, по месту жительства ФИО1, изъяты электронные весы чёрного цвета; блокнот; полимерные пакеты с фиксирующейся горловиной и полосой красного цвета; ноутбук «АСЕР» (т.1 л.д.43-53).

Согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ на представленных весах имеется вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах (т.1 л.д.102-104).

В ходе личного досмотра ФИО3, проведённого с 21 часа 05 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № УКОН УМВД России по Камчатскому краю по 

<

адрес> обнаружены и изъяты телефон «Хонор 50», картхолдер с 6 банковскими картами (т.1 л.д.77-78).

При исследовании и осмотре телефона «Хонор 50» обнаружены сведения, подтверждающие деятельность ФИО3, связанную с незаконным оборотом наркотических средств (т.1 л.д.80-84, т.2 л.д.1-95).

В ходе личного досмотра ФИО1, проведённого в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № УКОН УМВД России по Камчатскому краю по 

<

адрес> обнаружены и изъяты мобильный телефон «Айфон 14»; банковская карта; мобильный телефон «реалми Ноут 60х» (т.1 л.д.85-88)

При исследовании и осмотре телефонов «Айфон 14», «реалми Ноут 60х» обнаружены сведения, подтверждающие деятельность ФИО1, связанную с незаконным оборотом наркотических средств телефона (т.1 л.д.90-96, т.2 л.д.1-95).

Согласно справке об исследовании №/с от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждённой заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ представленное кристаллическое светло-жёлтого цвета, находящееся в 30 свёртках, общей массой 30,17 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.41, л.д.133-139).

В ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружены и изъяты прозрачная пластиковая ёмкость с веществом и двумя пластиковыми ложками; 26 свёртков из изоленты жёлтого цвета и полимерных пакетов с веществом; 55 прозрачных полимерных пакетов с веществом; свёрток из изоленты коричневого цвета и прозрачного пакета, внутри которого находятся 30 свёртков из изоленты жёлтого цвета и полимерных пакетов с веществом; рулон изоленты жёлтого цвета, рулон изоленты коричневого цвета, прозрачные полимерные пакеты с полосой красного цвета; двое электронных весов. Участвующая в осмотре ФИО3 пояснила, что обнаруженные и изъятые предметы и объекты принадлежат ей, предназначались для распространения наркотических средств (т.1 л.д.111-116).

Согласно справкам об исследовании №/с, № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждённым заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ представленное кристаллическое светло-жёлтого цвета, массой 107,93 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Следы вещества белого цвета, находящегося на поверхностях двух ложек из полимерного материала и двух электронных весов, содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в следовых количествах. 

Кристаллическое вещество светло-жёлтого цвета, находящееся в представленных 26 свёртках, общей массой 25,80 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. 

Кристаллическое вещество светло-жёлтого цвета, находящееся в представленных 55 пакетах, общей массой 53,84 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Кристаллическое вещество светло-жёлтого цвета, находящееся в представленных 30 свёртках, общей массой 29,61 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.118, 120, 122-123, 125, 133-139).

Согласно соответствующим протоколам и постановлениям изъятые предметы и объекты осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.142-153, 154-156, 160-171, 172-173, т.2 л.д.1-95, 96-99).

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства и признавая полностью доказанной виновность подсудимых, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО3 по:

- ч.3 ст.30, п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Именно такая квалификация действий подсудимых нашла своё подтверждение в судебном заседании. 

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами.

Ответственность за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера.

Вывод суда о виновности подсудимых в совершении преступлений при установленных в ходе судебного следствия обстоятельствах основан как на показаниях самих подсудимых об обстоятельствах осуществления деятельности по сбыту наркотических средств, предоставленных в виде «кладов», путём изготовления тайников-закладок на территории г.Петропавловска-Камчатского, которые подтверждаются данными, полученными в результате оперативно-розыскной деятельности, в ходе осмотра мест происшествий с участием подсудимых, согласно которым обнаружены и изъяты объекты, в том числе ёмкость, пакеты и свёртки с наркотическими средствами, телефонов ФИО1 и ФИО3, в которых зафиксированы места произведённых закладок, весов, ложек с помощью которых осуществлялась фасовка наркотических средств, а также обнаружен чат, в котором ФИО1 осуществляла переписку с куратором, связанную с незаконным сбытом наркотических средств. Указанные доказательства согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами, в частности справками об исследовании и заключением физико-химической судебной экспертизы о виде наркотического средства и его количестве.

Умысел подсудимых при реализации наркотических средств был направлен на их незаконный сбыт. Об этом свидетельствуют обстоятельства дела, в том числе, имеющиеся сведения о получении соучастниками наркотического средства для его последующего сбыта путём формирования «закладок», объём наркотического средства, явившегося предметом незаконной сделки, его специфическая упаковка и расфасовка на части, действия соучастников, направленные на реализацию наркотических средств бесконтактным способом, и извлечение незаконного дохода от такого вида деятельности. 

Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённым постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, предусмотрен список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещён, согласно которому N-метилэфедрон, является наркотическим средством.

Квалифицирующий признак совершения подсудимыми преступления «в крупном размере», а также «в особо крупном размере» подтверждается справками специалиста, заключением физико-химической судебной экспертизы, согласно которым установлено количество и вид изъятых наркотических средств.

При этом суд руководствуется постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ….», согласно которому для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных крупный размер составляет свыше 1 грамма, особо крупный – 200 грамм. 

Совершение ФИО1 и ФИО3 преступлений в составе организованной группы, вопреки мнению ФИО1 и её защитника, также нашло своё подтверждение в судебном заседании. 

Так, согласно положениям ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершённым организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Об устойчивости группы свидетельствует объединение двух и более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения преступлений, сопряжённое с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением. Как правило, в такой группе имеется руководитель, координирующий действия участников группы, подбирающий и вербующий соучастников, распределяющий роли между ними.

В судебном заседании достоверно установлено, что преступная деятельность ФИО1 и ФИО3 продолжалась на протяжении длительного периода. У группы был организатор, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который создал группу в её окончательном виде и в которой имелось чёткое распределение ролей между участниками с определением конкретных функций каждого из них. Каждый из участников группы осознавал свою роль и обязанности, что подтверждается показаниями самих подсудимых, а также осмотром их мобильных телефонов, изъятия у них специфических приспособлений для фасовки наркотических средств и изготовлению тайников – закладок.

Подсудимые в состав организованной группы вступили добровольно и выполняли действия в соответствии с планами организатора и руководителя. Действия участников носили согласованный характер и в своей совокупности были направлены на достижение единой цели – незаконного сбыта наркотических средств в Камчатском крае, с целью извлечения незаконного дохода.

Данная организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью, сплочённостью и тесной взаимосвязью её участников, распределением ролей и выполнением постоянных функций, планированием преступной деятельности, разработкой мер конспирации, внутренней групповой дисциплиной и отношениями подчинённости, наличием единой преступной цели по незаконному сбыту наркотических средств в Камчатском крае.

Судом установлено, что данные преступления совершены подсудимыми умышленно, поскольку последним достоверно было известно о том, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещён.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашёл своё подтверждение, поскольку судом установлено, что подсудимые путём переписки посредством сети Интернет через мессенджер «Телеграм» вступили в сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получали информацию о нахождении наркотического средства, указания по его расфасовке, упаковке и распространению на территории Камчатского края, передавали отчёты о проделанной работе. 

Исходя из разъяснений, изложенных в п.13, 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, или путём сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передаёт указанные средства приобретателю, то такое лицо несёт уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Судом установлено, что, несмотря на то, что ФИО1 и ФИО3 были совершены действия, непосредственно направленные на передачу приобретателям наркотических средств (фасовка наркотиков, закладка в тайник, фиксация места нахождения с целью последующей передачи сообщения об адресе тайника-закладки), преступления не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем их действия суд квалифицирует как покушения на незаконный сбыт наркотических средств.

Время, место и способ совершения преступлений достоверно установлены в судебном заседании и под сомнение сторонами не ставится.

Все приведённые судом доказательства по делу получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 и ФИО3 виновными в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах.

Исследованием данных о личности подсудимой ФИО1 установлено, что она на момент совершения указанный в приговоре преступлений не судима (т.3 л.д.88-90, 91).

По месту жительства в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.105).

Друзьями, знакомыми, соседями, родительским комитетом и тренером 

<

данные изъяты>.

По месту прежней работы зарекомендовала себя как 

<

данные изъяты>.

Согласно сведениям из Вилючинской городской больницы установлен диагноз «

<

данные изъяты>». 

Согласно заключению судебной психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.82-83).

Принимая во внимание данное заключение экспертов, а также отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимой каких-либо заболеваний психики, суд считает её способной нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признаёт активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче ею согласия на осмотр своих телефонов, сообщение пароля для доступа к информации, содержащейся в них, подробных показаний в качестве подозреваемой, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребёнка на иждивении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено. 

Исследованием данных о личности подсудимой ФИО3 установлено, что согласно сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю она не судима (т.3 л.д.128-130).

По месту жительства 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.135).

Соседями и директором 

<

данные изъяты>.

По месту прежней работы зарекомендовала себя 

<

данные изъяты>.

Согласно сведениям из медицинских учреждений установлен диагноз «

<

данные изъяты>».

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.121-123).

Принимая во внимание данное заключение экспертов, а также отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимой каких-либо заболеваний психики, суд считает её способной нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признаёт наличие малолетнего ребёнка у виновной, активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче ею согласия на осмотр своего телефона, сообщении пароля к нему, указания на место тайника-закладки с наркотическим средством, которое было изъято сотрудниками полиции, подробных показаний в качестве подозреваемой, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимых, совершивших особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной безопасности, их отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень фактического участия каждой в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, влияние наказания на исправление подсудимых и условия их жизни и жизни их семей, и приходит к выводу, что подсудимым должно быть назначено наказание по всем эпизодам преступной деятельности в виде лишения свободы с учётом ограничений, предусмотренных ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказаний, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

При этом суд, признав необходимым назначить подсудимым ФИО1 и ФИО3 наказание в виде лишения свободы по всем эпизодам преступной деятельности, принимает во внимание то, что они характеризуются положительно, наличие у них смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие у них заболеваний и на иждивении детей – у ФИО1 – несовершеннолетнего сына 

<

данные изъяты> года рождения, у ФИО3 – малолетней дочери 

<

данные изъяты> года рождения, их поведение после совершения преступлений, выразившееся в полном признании вины ФИО3 и частичном - ФИО1, критическом отношении к содеянному и раскаянии, указание на место тайника, что повлекло его изъятие сотрудниками полиции, и приходит к выводу, что совокупность указанных обстоятельств существенно уменьшает степень общественной опасности совершённых ими преступлений, и является основанием для назначения им наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующей статьи. 

Поскольку в результате применения положений ст.66 и 62 УК РФ, максимально возможный срок наказания совпал с нижним пределом санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённых подсудимыми преступлений, направленных против здоровья населения, всех обстоятельств дела и личности подсудимых, оснований для назначения им наказания с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно, равно как и для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, на менее тяжкую, суд не усматривает. 

Наказание ФИО1 и ФИО3 за совершение указанных преступлений подлежит назначению с применением положения ч.2 ст.69 УК РФ.

Поскольку подсудимая ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ осуждена Вилючинским городским судом по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, то окончательное наказание ей надлежит назначить на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний.

Принимая во внимание, что суд пришёл к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения надлежащего исполнения приговора до его вступления в законную силу суд полагает необходимым изменить подсудимой ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания подлежит зачёту время содержания ФИО1 под стражей в период с 10 апреля до ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Кроме того, в окончательное наказание ФИО1 подлежит зачёту наказание, отбытое ею по приговору Вилючинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а также срок содержания её под стражей по указанному уголовному делу с 10 августа до ДД.ММ.ГГГГ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вид исправительного учреждения отбывания наказания ФИО1 и ФИО3 суд определяет в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии общего режима, поскольку совершённые подсудимыми преступления относятся к категории особо тяжких.

Вместе с тем, как установлено судом, ФИО3 является матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.3 л.д.175). Согласно пояснениям подсудимой ребёнок проживает с ней, обеспечен всем необходимым, отец ребёнка – ФИО8 умер ДД.ММ.ГГГГ, иных близких родственников не имеется.

Таким образом, в целях соблюдения интересов малолетнего ребёнка, учитывая сведения о добросовестном исполнении подсудимой родительских обязанностей по воспитанию и содержанию ребёнка, на основании ст.82 УК РФ, суд считает возможным отсрочить реальное отбывание наказания ФИО3 до достижения её дочерью четырнадцатилетнего возраста, поскольку её исправление возможно без изоляции от общества, в условиях занятости воспитанием ребёнка, с соблюдением условий отсрочки. 

Мера пресечения в отношении ФИО3 в виде запрета определённых действий подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

Решая вопрос с вещественными доказательствами, суд полагает необходимым по вступлению приговора в законную силу:

- полимерную ёмкость с полимерной крышкой; ложку из белого полимерного материала с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>; ложку из бесцветного полимерного материала с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты> в следовых количествах; фрагмент полимерной липкой ленты коричневого цвета; полимерный пакет; 99 полимерных пакетов без содержимого; полимерный пакет с 20 аналогичными пакетами без содержимого; полимерный пакет с 75 полимерными пакетами без содержимого; моток полимерной липкой ленты коричневого цвета, моток полимерной липкой ленты жёлтого цвета; трое электронных весов в корпусе чёрного и серого цвета с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты> в следовых количествах; фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета с фрагментом бесцветного полимерного материала; 54 прозрачных полимерных пакета с линейно запирающим устройством и полосой красного цвета среднего размера; 63 прозрачных полимерных пакета с линейно запирающим устройством и полосой красного цвета; блокнот, в обложке зелёного, красного и белого цветов – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому по 

<

адрес> – уничтожить;

- наркотические вещества: полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой после проведения экспертизы - 107,89 грамма; 26 свёртков, выполненных из фрагмента полимерной липкой ленты жёлтого цвета и полимерного пакета, внутри которого находится полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой после проведения экспертизы - 25,02 грамма; 55 полимерных пакетов с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой после проведения экспертизы - 59,12 грамма; 30 свёртков, выполненных из фрагмента полимерной липкой ленты жёлтого цвета и полимерного пакета, внутри которого находится полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой после проведения экспертизы - 28,71 грамма; 30 свёртков, выполненных из фрагмента полимерной липкой ленты жёлтого цвета, полимерного пакета, внутри которого находится полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому по 

<

адрес> хранить там же до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №;

- банковские карты ПАО «Сбербанк» №; АО «ТБанк» №; АО «ТБанк» №; АО «ТБанк» №; ЗАО «Альфа-Банк» №; ЗАО «Альфа-Банк» №, изъятые у ФИО3, вернуть ей по принадлежности (т.1 л.д.174);

- банковскую карту ООО «ОЗОН Банк» №, изъятую у ФИО1 вернуть ей по принадлежности (т.1 л.д.175);

- мобильный телефон «ХОНОР 50», модель: «NTX-NX9», серийный номер A7QXVB2104003350, IMEI/«ИМЭЙ»: № №, принадлежащий ФИО3, мобильные телефоны «Айфон 14», номер модели MPUF3HN/A, серийный номер PWJTPQL0QR «IMEI» («ИМЭЙ»): 35 685288 423571 8; «реалми Ноут 60х», модели «RMX3938» серийный номер «0O64B01I27100FE8», IMEI1 № IMEI2 №; ноутбук марки «АСЕР», модель «N17Q3», принадлежащие ФИО1, на которые на основании постановлений Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, наложен арест, использованные подсудимыми при совершении преступлений, подлежат конфискации и обращению в собственность государства, а наложенный на них арест по вступлению приговора в законную силу, подлежит отмене (т.2 л.д.111, 112-114, 121, 122-124).

Процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения за оказание юридической помощи ФИО1 на предварительном следствии адвокату Шутовой Р.В. в сумме 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.192), подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета, поскольку она является трудоспособным лицом и оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения за оказание юридической помощи ФИО3 на предварительном следствии адвокатам Скоробогатовой Д.К. в сумме 

<

данные изъяты>, Ленктису В.В. – в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а также в судебном заседании в размере 

<

данные изъяты> подлежат взысканию с ФИО3 в доход федерального бюджета, поскольку она является трудоспособным лицом и оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется (т.3 л.д.193, 194).

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы по:

- ч.3 ст.30, п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором в виде 6 лет лишения свободы и приговором Вилючинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 отбывать в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с 10 апреля до ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок лишения свободы наказание, отбытое по приговору Вилючинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ с 16 сентября до ДД.ММ.ГГГГ, а также срок содержания под стражей по указанному приговору с 10 августа до ДД.ММ.ГГГГ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы по:

- ч.3 ст.30, п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ сроком на 4 (четыре) года; 

- ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ сроком на 5 (пять) лет. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

Наказание в виде лишения свободы ФИО3 отбывать в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ реальное отбытие наказания в виде лишения свободы ФИО3 отсрочить до достижения её дочерью – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в виде запрета определённых действий в отношении ФИО3 оставить без изменения, и по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- трое электронных весов со следами наркотического средства, полимерную ёмкость с крышкой, две ложки, полимерный пакет, 99 полимерных пакетов без содержимого, полимерный пакет с 20 аналогичными пакетами без содержимого, полимерный пакет с 75 полимерными пакетами без содержимого, два мотка полимерной липкой ленты коричневого и жёлтого цветов, фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета с фрагментом бесцветного полимерного материала, 54 прозрачных полимерных пакета, 63 прозрачных полимерных пакета, блокнот, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, уничтожить; 

- наркотические средства массой - 107,89 грамма; 26 свёртков - 25,02 грамма; 55 полимерных пакетов - 59,12 грамма; 30 свёртков - 28,71 грамма; 30 свёртков с веществом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, хранить там же до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №;

- банковские карты ПАО «Сбербанк» №; АО «ТБанк» №; АО «ТБанк» №; АО «ТБанк» №; ЗАО «Альфа-Банк» №; ЗАО «Альфа-Банк» №, изъятые у ФИО3, вернуть ей по принадлежности;

- банковскую карту ООО «ОЗОН Банк» №, изъятую у ФИО1, вернуть ей по принадлежности;

Арест, наложенный на мобильный телефон «ХОНОР 50», принадлежащий ФИО3, мобильные телефоны «Айфон 14», «реалми Ноут 60х» и ноутбук марки «АСЕР», принадлежащие ФИО1, отменить.

Мобильный телефон «ХОНОР 50», модель: «NTX-NX9», серийный номер A7QXVB2104003350, IMEI/«ИМЭЙ»: № №, принадлежащий ФИО3, мобильные телефоны «Айфон 14», номер модели MPUF3HN/A, серийный номер PWJTPQL0QR «IMEI» («ИМЭЙ»): 35 685288 423571 8; «реалми Ноут 60х», название модели «RMX3938» серийный номер «0O64B01I27100FE8», IMEI1 № IMEI2 №; ноутбук марки «АСЕР», модель «N17Q3», принадлежащие ФИО1., конфисковать и обратить в собственность государства.

Процессуальные издержки в сумме 26 433 рубля 60 копеек взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Процессуальные издержки в сумме 47 842 рубля 40 копеек взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.В. Тимошенко